

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	396,599,410,187	固定負債	224,682,525,162
有形固定資産	377,260,791,992	地方債等	155,668,754,452
事業用資産	140,267,393,082	長期未払金	-
土地	60,186,935,655	退職手当引当金	15,043,994,150
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	145,099,928,939	その他	53,969,776,560
建物減価償却累計額	-78,452,259,553	流動負債	20,218,071,218
工作物	14,954,665,126	1年内償還予定地方債等	14,299,660,780
工作物減価償却累計額	-6,662,291,519	未払金	2,892,562,299
船舶	-	未払費用	2,955,824
船舶減価償却累計額	-	前受金	21,249,161
浮標等	-	前受収益	122,400
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,264,554,935
航空機	-	預り金	1,548,986,886
航空機減価償却累計額	-	その他	187,978,933
その他	55,112,988	負債合計	244,900,596,380
その他減価償却累計額	-22,927,286	【純資産の部】	
建設仮勘定	5,108,228,732	固定資産等形成分	404,032,522,332
インフラ資産	218,208,975,408	余剰分(不足分)	-230,673,579,375
土地	14,817,377,236	他団体出資等分	142,093,456
建物	11,679,742,655		
建物減価償却累計額	-6,017,778,324		
工作物	397,684,768,846		
工作物減価償却累計額	-203,150,103,126		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,194,968,121		
物品	45,859,145,301		
物品減価償却累計額	-27,074,721,799		
無形固定資産	144,842,955		
ソフトウェア	135,316,223		
その他	9,526,732		
投資その他の資産	19,193,775,240		
投資及び出資金	616,975,236		
有価証券	81,734,736		
出資金	535,091,260		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,617,279,651		
長期貸付金	56,664,868		
基金	16,958,924,048		
減債基金	-		
その他	16,958,924,048		
その他	3,172,539		
徴収不能引当金	-57,525,630		
流動資産	21,801,846,203		
現金預金	12,192,094,511		
未収金	797,611,077		
短期貸付金	21,589,377		
基金	7,411,522,768		
財政調整基金	3,460,602,831		
減債基金	3,950,919,937		
棚卸資産	1,298,851,774		
その他	112,932,190		
徴収不能引当金	-32,755,494		
繰延資産	376,403	純資産合計	173,501,036,413
資産合計	418,401,632,793	負債及び純資産合計	418,401,632,793

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	151,292,022,741
業務費用	64,748,960,563
人件費	18,166,362,918
職員給与費	14,657,265,067
賞与等引当金繰入額	1,205,170,579
退職手当引当金繰入額	487,894,495
その他	1,816,032,777
物件費等	43,496,817,376
物件費	23,230,151,653
維持補修費	3,695,222,825
減価償却費	16,571,442,898
その他	-
その他の業務費用	3,085,780,269
支払利息	1,127,610,413
徴収不能引当金繰入額	66,655,255
その他	1,891,514,601
移転費用	86,543,062,178
補助金等	72,453,303,908
社会保障給付	13,696,311,312
その他	392,950,586
経常収益	11,395,120,562
使用料及び手数料	6,436,429,194
その他	4,958,691,368
純経常行政コスト	139,896,902,179
臨時損失	1,653,873,108
災害復旧事業費	1,004,014,053
資産除売却損	518,868,836
損失補償等引当金繰入額	-
その他	129,274,747
臨時利益	228,691,884
資産売却益	103,160,420
その他	125,531,464
純行政コスト	141,322,083,403

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	177,569,396,182	412,258,267,363	-234,855,030,199	166,159,018
純行政コスト(△)	-141,322,083,403		-141,316,297,973	-5,785,430
財源	138,509,919,152		138,505,804,497	4,114,655
税金等	78,653,411,210		78,649,296,555	4,114,655
国県等補助金	59,856,507,942		59,856,507,942	-
本年度差額	-2,812,164,251		-2,810,493,476	-1,670,775
固定資産等の変動(内部変動)		-7,054,036,056	7,054,036,056	
有形固定資産等の増加		13,079,769,720	-13,079,769,720	
有形固定資産等の減少		-16,793,943,100	16,793,943,100	
貸付金・基金等の増加		2,137,866,469	-2,137,866,469	
貸付金・基金等の減少		-5,477,729,145	5,477,729,145	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-1,163,159,754	-1,163,159,754		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			22,394,787	-22,394,787
比例連結割合変更に伴う差額	-1,029,946	667,255	-1,697,201	-
その他	-92,005,818	-9,216,476	-82,789,342	
本年度純資産変動額	-4,068,359,769	-8,225,745,031	4,181,450,824	-24,065,562
本年度末純資産残高	173,501,036,413	404,032,522,332	-230,673,579,375	142,093,456

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	133,920,032,268
業務費用支出	47,470,961,960
人件費支出	17,305,756,647
物件費等支出	27,226,664,717
支払利息支出	1,127,610,413
その他の支出	1,810,930,183
移転費用支出	86,449,070,308
補助金等支出	72,354,845,318
社会保障給付支出	13,696,311,312
その他の支出	397,417,306
業務収入	145,196,529,199
税収等収入	78,270,521,718
国県等補助金収入	57,089,017,122
使用料及び手数料収入	6,437,655,704
その他の収入	3,399,334,655
臨時支出	1,112,100,983
災害復旧事業費支出	1,004,014,053
その他の支出	108,086,930
臨時収入	358,358,868
業務活動収支	10,522,754,816
【投資活動収支】	
投資活動支出	14,240,706,690
公共施設等整備費支出	10,863,787,379
基金積立金支出	1,049,219,049
投資及び出資金支出	5,100,000
貸付金支出	1,023,393,402
その他の支出	1,299,206,860
投資活動収入	7,624,571,012
国県等補助金収入	1,897,613,072
基金取崩収入	4,345,927,512
貸付金元金回収収入	1,035,544,439
資産売却収入	115,804,826
その他の収入	229,681,163
投資活動収支	-6,616,135,678
【財務活動収支】	
財務活動支出	14,122,401,256
地方債等償還支出	13,917,079,754
その他の支出	205,321,502
財務活動収入	13,256,661,242
地方債等発行収入	12,993,962,826
その他の収入	262,698,416
財務活動収支	-865,740,014
本年度資金収支額	3,040,879,124
前年度末資金残高	7,637,548,132
比例連結割合変更に伴う差額	-2,456,371
本年度末資金残高	10,675,970,885
前年度末歳計外現金残高	1,524,107,796
本年度歳計外現金増減額	-7,984,170
本年度末歳計外現金残高	1,516,123,626
本年度末現金預金残高	12,192,094,511